
COPIA

COMUNE DI ORTUERI
Provincia di Nuoro

08036  Ortueri - Via Cavallotti,12  - tel. 078466223  fax 078466406
protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it 

http://www.comune.ortueri.nu.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 7
del 
29-05-2023

Oggetto:  Approvazione Rendiconto della gestione esercizio 
finanziario 2022.

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore 17:35 nella Sala 
Consiliare del Comune di Ortueri, si è riunito il Consiglio Comunale, in Prima convocazione, 
seduta Ordinaria.

Sono intervenuti:

Carta Francesco P Scanu Laura P
Lampis Danilo P Loi Giuseppe Alessandro A
Bonu Mauro P Loddo Valentina P
Crobu Davide P Casula Debora A
Pusceddu Stefano P Perra Monica P
Urru Leonardo Michele P Tolu Antonio P

 risultano presenti n.  10 e assenti n.   2. 

Assiste Segretario Comunale  Enrica Olla
Il Sindaco  Francesco Carta, sulla base dell’appello nominale dei Consiglieri presenti 
effettuato dal Segretario Comunale, constatato il numero legale dei presenti dichiara aperta la 
seduta e ne assume la Presidenza, invitando i consiglieri a deliberare in merito alla proposta

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco illustra le risultanze della gestione del 2022.

Vista la proposta di deliberazione n.8 del 22.05.2023 redatta dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, che si sostanzia nel provvedimento che segue.

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n.1 del 20.01.2022 è stato approvato il DUP  

2022/2024;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 20.01.2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione  2022/2024

mailto:protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it
http://www.comune.ortueri.nu.it/


DELIBERA DI CONSIGLIO   n.7 del 29-05-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 2

 con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 08.08.2022 è stata approvata la variazione 
di assestamento generale del bilancio e si è provveduto alla salvaguardia degli equilibri 
generali di bilancio 2022/2024.

Vista la delibera n.40 del 04.05.2023 con cui la Giunta comunale ha approvato la Relazione sulla 
gestione e lo schema di Rendiconto dell’esercizio finanziario 2022.

Visto l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 
d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, che prevedono l’approvazione, entro il 30 aprile dell’anno successivo, del 
rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 
patrimoniale.

Visto l’art. 232, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato da ultimo dall’art. 57, c. 2-ter, D.L. 26 
ottobre 2019, n. 124, e l’art. 233-bis, comma 3 come modificato da ultimo dall’art. 1, c. 831, L. 30 
dicembre 2018, n. 145, i quali prevedono, rispettivamente, la possibilità di esercitare, in via definitiva, 
l’opzione per non tenere la contabilità economico-patrimoniale e di non predisporre il bilancio 
consolidato. 
 
Dato atto che questo ente:

- con deliberazione del Commissario Straordinario n.17 del 12.06.2019 si è avvalso della facoltà 
prevista dall’art. 233-bis, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato da ultimo 
dall’art. 1, c. 831, L. 30 dicembre 2018, n. 145, di non predisporre il bilancio consolidato;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 10.06.2020 ha optato per la facoltà di non 
tenere la contabilità economico-patrimoniale, come consentito dall’art.232 c.2 
D.Lgs.267/2000 e pertanto allega al rendiconto una situazione patrimoniale al 31.12.2022 
redatta con modalità semplificate individuate dal D.M. 11 novembre 2019. 

Tenuto conto che con la citata delibera n.40 del 04.05.2023 la Giunta Comunale dava atto che l’ente 
aveva elaborato il conto patrimoniale semplificato per l’anno 2022, rilevando un patrimonio netto di 
€.17.273.120,55 anziché di € 17.370.961,12 non essendo stati rilevati correttamente la consistenza del 
debito effettivo da finanziamento e le partecipazioni verso le società partecipate.

Tenuto altresì conto che:
 nell’allegato A1, relativo alle risorse accantonate nell’avanzo di amministrazione, è stata 

erroneamente indicata la somma di € 3.000,00 nella colonna relativa alla quota applicata al 
bilancio di previsione in luogo della colonna relativa alle variazioni effettuate in sede di 
rendiconto;

 nell’Allegato A 2, relativo alle risorse vincolate è stato erroneamente contabilizzato un avanzo di 
amministrazione applicato al bilancio di previsione pari a € 543.259,13 anziché di € 
543.259,12.

Dato atto che, conseguentemente a quanto sopra, risultano modificati il quadro degli equilibri di 
bilancio e il quadro generale riassuntivo, rimanendo inalterati i dati finali del prospetto dimostrativo 
del risultato di amministrazione.

Preso atto che:
 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 

finanza locale e di contabilità pubblica;
 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 

267/2000, corredato di tutta la documentazione prevista;
 gli agenti contabili interni ed esterni hanno reso il conto della propria gestione, come previsto 

dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;



DELIBERA DI CONSIGLIO   n.7 del 29-05-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 3

 il Responsabile del Servizio Finanziario, con determinazione n.24 del 12.04.2023 ha effettuato la 
parificazione dei conti di gestione degli agenti contabili, verificando la corrispondenza delle 
riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2022 con le risultanze del 
conto del bilancio;

 con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n.23 del 03.04.2023, si è 
provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da 
iscrivere nel conto di bilancio, previa verifica, delle motivazioni che ne hanno comportato la 
loro cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento ai sensi dell'art. 228 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n.31 del 07.04.2023 è stato approvato il   
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi 
di rispettiva esigibilità ai sensi degli artt. 3 e 4 del D.Lgs. 118/201.

Rilevato che nel corso del 2022 sono stati riconosciuti e finanziati con l’avanzo di amministrazione 
accantonato i seguenti debiti fuori bilancio:

 € 4.329,30,, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del D.lgs. 267/2000, relativo al servizio di 
manutenzione ordinaria impianti termici degli uffici comunali, della biblioteca, delle scuole 
elementari e medie e condizionamento uffici comunali;

 € 2.145,94, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a) del D.lgs. 267/2000 in relazione al decreto 
ingiuntivo n. 292 del 03.02.2021, divenuto esecutivo in data 09.11.2021, il quale prevedeva il 
pagamento della somma di €. 713,45 quale quota associativa per l’annualità 2012 a favore 
dell’Associazione Nazionale Città del vino, oltre agli oneri accessori di legge e interessi 
maturati 

Viste le note prot.1909 del 12.04.2023 e prot.1915 del 13.04.2023 con le quali il Responsabile del 
Servizio finanziario e il Responsabile del Servizio Amministrativo non evidenziano debiti fuori 
bilancio da finanziare e riconoscere.

Considerato che il Responsabile del Servizio Tecnico con nota prot. n. 1912 del 03.04.2023 segnala 
un debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del D.lgs. 267/2000, di € 783,25 a 
favore della società Enel Energia SpA relativo al pagamento di parte dei consumi delle utenze 
elettriche comunali dell’anno 2019.

Preso atto che per la copertura finanziaria del predetto debito è stata accantonata, nella parte 
vincolata, una quota del risultato di amministrazione.  

Visti lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, e la relazione illustrativa sula gestione redatta ai sensi degli artt. 
151 comma 6 e 231 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e nel rispetto dei contenuti stabiliti dall’art. 11 
comma 6 del D.Lgs. n. 118, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n.40 del 04.05.2023.

Verificato che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 sono allegati i documenti previsti 
dall'art. 11 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 ovvero:
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi;
 g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi; 
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 



DELIBERA DI CONSIGLIO   n.7 del 29-05-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 4

j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 
parte di organismi comunitari e internazionali; 
k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate 
dalle regioni;
l) il prospetto dei dati SIOPE;
m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 
prescrizione; 
o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 
40 del 04.05.2023; 
p) la relazione del Revisore Unico dei Conti;

Verificato che il rendiconto è, inoltre corredato, dei seguenti ulteriori allegati previsti dall’art.227, 
comma 5, del D.lgs.n.267/2000:
-l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione degli ultimi bilanci deliberati dalle società 
partecipate;
-la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
-il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;
ed inoltre:
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 08.08.2022 di ricognizione dello stato di attuazione 
dei programmi e della salvaguardia degli equilibri generali di bilancio; 
-l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2022;
-l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2022;
-le note informative concernenti la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l’Ente e le proprie 
società partecipate.

Visti:
-i commi 557 e 557-quarter, della legge 296/2006 in materia di contenimento della spesa di personale;
-l’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010, convertito, con modificazioni, dalla legge n.122/2010 e s.m.i in 
materia di limitazioni relative alle forme di lavoro flessibile.

Preso atto del rispetto dei limiti della spesa di personale nell’anno 2022 (come definita dalla circolare 
MEF n.9/2006 e dall’art.7 del D.M. 17 marzo 2020) nonché del contenimento della spesa sostenuta 
per i contratti di lavoro flessibile nel limite di quella complessivamente sostenuta nell’anno 2009.

Visto l’art. 1 della Legge n. 145/2018 il quale dispone: 
 al comma 820 “A decorrere dall'anno 2019, in attuazione delle sentenze della Corte 

costituzionale n. 247 del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 2018, le regioni a statuto 
speciale, le province autonome di Trento e di Bolzano, le citta' metropolitane, le province e i 
comuni utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e 
di spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118”;

 al comma 821 “Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un 
risultato di competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo 
precedente e' desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al 
rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118”; 

Tenuto conto: 
che il D.M. 1° agosto 2019 ha approvato il nuovo prospetto degli equilibri di bilancio, Allegato 10 al 
Rendiconto della gestione, dal quale risultano:

 il Risultato di competenza W1;
 l’Equilibrio di bilancio W2;
 l’Equilibrio complessivo W3; 



DELIBERA DI CONSIGLIO   n.7 del 29-05-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 5

che come riportato nella Circolare MEF n. 5/2020: 
- è obbligatorio conseguire un Risultato di competenza (W1) non negativo ai fini del rispetto degli 

equilibri di cui al comma 821 dell’art. 1 della L. n. 145/2018; 
- gli Enti devono tendere al rispetto dell’Equilibrio di bilancio (W2) che rappresenta l’effettiva 

capacità dell’Ente di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano 
del disavanzo, dei vincoli di destinazione e degli accantonamenti di bilancio. 

Rilevato che il rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 evidenzia i seguenti risultati della 
gestione: 

 dal conto del bilancio, un risultato di amministrazione pari a €. 2.779.641,18;
  un risultato di competenza (W1) pari ad €. 883.214,47; il rispetto dell’equilibrio di bilancio 

(W2) pari a € 312.338,80 e un equilibrio complessivo (W3) pari a 374.683,18. 

Accertato che l’Ente non risulta deficitario secondo i nuovi parametri di deficitarietà strutturale 
definiti con il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 28 dicembre 2018.

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali.

Dato atto che al rendiconto di gestione come previsto dal DPCM 13 ottobre 2022 è allegato il 
questionario sugli obiettivi di esercizio per i servizi sociali, trasmesso, dal Responsabile del Servizio 
Amministrativo, sulla piattaforma OPENDATA SOSE in data 04.05.2023, come da nota prot. n. 2341 
del 04.05.2023;

Vista la relazione della Giunta Comunale sulla gestione 2022.

Preso atto che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto della 
gestione per l’esercizio finanziario 2022 con quelli delle scritture contabili dell’ente ed ha espresso 
parere favorevole con verbale n.5 del 22.05.2023 registrata al prot.n.2372 del 25.05.2023.

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile 
espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario.

Con votazione resa in forma palese ed espressa con le modalità previste dalla legge, ad esito unanime 
e favorevole; 

DELIBERA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
che si intende ivi integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.; 

Di approvare il rendiconto della gestione 2022, composto dal Conto del Bilancio e dal Conto del 
patrimonio redatti secondo lo schema dell’allegato 10 al D.lgs. 118/2011, nonché gli allegati di cui 
all’art. 227, comma 5, del D.lgs 267/2000, agli atti del Servizio Finanziario.

Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio un risultato di amministrazione pari a € 
2.779.641,18 così determinato:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE



DELIBERA DI CONSIGLIO   n.7 del 29-05-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 6

Fondo di cassa al 1° gennaio 4.373.117,97

RISCOSSIONI (+) 178.889,41 2.253.794,27 2.432.683,68

PAGAMENTI (-) 369.050,25 1.852.524,35 2.221.574,60

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 4.584.227,05

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 4.584.227,05

RESIDUI ATTIVI (+) 844.227,97 887.458,99 1.731.686,96

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 280.626,91 1.171.440,30 1.452.067,21

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (1) (-) 19.918,99

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO 
CAPITALE (1) (-) 2.064.286,63

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ 
FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
2022 (A) (2) (=) 2.779.641,18

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2022 (4) 326.876,99

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) (5) 0,00

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo  perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 0,00

Altri accantonamenti 28.897,82



DELIBERA DI CONSIGLIO   n.7 del 29-05-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 7

Totale parte accantonata (B) 355.774,81

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 57.034,79

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.276.069,83

Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 9.422,63

Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 1.342.527,25

Totale parte destinata agli investimenti (D) 71.965,26

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 1.009.373,86

Di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto pari a € 17.370.961,12.

Di dare atto che:
 l’ente ha rispettato tutti i vincoli in materia di finanza pubblica in vigore;
  sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale questo ente non 

risulta deficitario;
  è stato rispettato il limite della spesa di personale nonché quello per le assunzioni di personale a 

tempo determinato, con contratti di collaborazione e somministrazione di lavoro;
  nel corso del 2022 sono stati riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio per € 6.475,24;
 che il Responsabile del Servizio Tecnico ha segnalato la sussistenza di un debito fuori bilancio 

da finanziare e riconoscere dell’importo complessivo di € 783,25 
 che per la copertura finanziaria del predetto debito è stata vincolata, nella parte accantonata, una 

quota del risultato di amministrazione.

Di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2022 evidenzia ai sensi dell’art.1 comma 821, 
della legge 145/2018, un risultato di competenza (W1) non negativo nonché il rispetto dell’equilibrio 
di bilancio (W2).

Di dare atto che entro dieci giorni dall’approvazione del rendiconto, l’elenco delle spese di 
rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2022 deve essere:

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;
b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.

Di validare, così come previsto dal DPCM 13.10.2022, il questionario sugli obiettivi di esercizio per i 
servizi sociali, trasmesso, dal Responsabile del Servizio Amministrativo, sulla piattaforma 
OPENDATA SOSE in data 04.05.2023, come da nota prot. n. 2341 del 04.05.2023 e allegato al 
presente Rendiconto della Gestione 2022

Di pubblicare il rendiconto sul sito internet ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con 
D.M. 29 aprile 2016.



DELIBERA DI CONSIGLIO   n.7 del 29-05-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 8

Di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2022 alla banca dati della pubblica 
amministrazione (BDAP) ai sensi del DM 12 maggio 2016.

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio e sul Sito Istituzionale 
dell’Ente in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013; 

Di dichiarare, con successiva e separata votazione ad esito unanime e favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere nel merito.  

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  Francesco Carta F.to  Enrica Olla



DELIBERA DI CONSIGLIO   n.7 del 29-05-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 9

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8.2000, N.267 E SS.MM.II.

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarità Tecnica per quanto concerne la regolarità tecnica.

Ortueri 22-05-23

Il Responsabile del Servizio
F.to Corongiu Rosalba

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarita' contabile per quanto concerne la regolarità contabile.

Ortueri 22-05-23

Il Responsabile del Servizio
F.to Corongiu Rosalba

__________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Attesto che la deliberazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi 
all'albo pretorio informatico sul sito istituzionale http://www.comune.ortueri.nu.it/.
Ortueri,  31-05-2023 

L’impiegato incaricato
F.to 

  

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo

L’impiegato incaricato

  

http://www.comune.ortueri.nu.it/

